Abdominal em 1 minuto 32 (trinta e duas) Repetições 27 (vinte e sete) Repetições 

Flexão de braço no solo em 
quatro apoios 

20 (vinte) Repetições Não Aplicável 

Flexão de braço no solo em 
seis apoios 

Não Aplicável 20 (vinte) Repetições 

Corrida de 12 minutos 2.000m (dois mil) metros 1.500m (mil e quinhentos) 
metros 

7.4.6. Descrição dos Testes 
7.4.6.1. Abdominal em 1 minuto (Ambos os sexos) 
a) Posição inicial: o candidato posicionar-se-á à frente do examinador. Ao comando de “em posição”, o candidato 
tomará a posição deitado em decúbito dorsal, pernas unidas e estendidas e braços estendidos atrás da cabeça, tocando